
 
 

 

 
PNRR- linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla 

Missione 4 – Componente 1 – del PNRR 

Titolo progetto: Animatore digitale: formazione del personale interno 
CUP: J84D22003120006 - Codice del Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6022. 

 

Prot. n. 6021/IV.2     Cirò Marina lì, 21.09.2023                                               All’albo online dell’Istituto    

                                                                       All’Amministrazione Trasparente  e  al sito istituzionale 

 
Oggetto:Decreto di incarico per la figura professionale di ANIMATORE DIGITALE per l’Anno 
Scolastico 2023/2024. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 
coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del 
PNRR. Avviso Pubblico: Prot. AOOGABMI 0091698 del 31.10.2022 - Decreto: M4C1I2.1-2022-941.CUP: 
J84D22003120006 - Codice del Progetto: M4C1I2.1-2022-941-P-6022. Titolo del Progetto:  Animatore 
digitale: formazione del personale interno  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
Visto l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, che prevede il finanziamento di 
azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento a ciascuna istituzione 
scolastica pari a € 2.000,00 euro per l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla 
transizione digitale e al coinvolgimento della comunità scolastica. I fondi coprono le azioni di formazione e 
affiancamento del personale scolastico, svolte con la collaborazione degli animatori digitali, per gli anni scolastici 
2022-2023 e 2023-2024; 
Vista la comunicazione prot. n. AOOGABMI/91698 del 31 ottobre 2022, emanata nell’ambito del PNRR – Art. 1, 
comma 512, della legge 30 dicembre 2020 n. 178 Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito dell’11 agosto 
2022 n. 222, art. 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento 2.1 
"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui alla Missione 4 - 
Componente 1 - del PNRR; 
Visto il progetto “Animatore digitale: formazione del personale interno” inoltrato da questo istituto;  
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “CASOPERO” 
SCUOLA  DELL’INFANZIA – PRIMARIA- SECONDARIA I GRADO 

Via Pirainetto n. 60 -  88811 Cirò Marina (KR) 
Tel.  0962.614441 - Cod. Fisc.: 91021410799 

Codice Meccanografico: KRIC82400D 
E-mail: Kric82400D@istruzione.it - PEC: kric82400d@pec.istruzione.it 

Sito Web: https://ic2casopero.edu.it/ 
 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006021 - 21/09/2023 - IV.2 - U

mailto:Kric82400D@istruzione.it
mailto:kric82400d@pec.istruzione.it


Vista la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto di cui al decreto prot. 24917 del 27/2/2023 
trasmessa dal MIM in data 01/03/2023; 

CONSIDERATO che nell’a.s. 2022/2023 si è reso necessario avviare la procedura per la selezione di personale 
interno a cui affidare il ruolo di ANIMATORE DIGITALE per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, presso l’Istituto 
COMPRENSIVO CASOPERO di Cirò Marina (KR). 
VISTO l’avviso di selezione del personale interno per il reclutamento di personale da impiegare in qualità     di 
ANIMATORE DIGITALE per gli aa.ss. 2022/2023 e 2023/2024, prot. n. 622/IV.2 del 27.01.2023;  
VISTO che sono pervenute nei termini n. 2 (due) istanze di partecipazione dei docenti interni COSENZA Federica 
e VULCANO Angela acquisite al protocollo di questa istituzione scolastica;  
VISTO il verbale della Commissione prot. n. 0000940/IV.2 del 08.02.2023; 
VISTA la Pubblicazione graduatoria provvisoria relativa al reclutamento di personale interno da impiegare nel ruolo 
di ANIMATORE DIGITALE anni 2022/2024 Prot. n.0000941 IV.2  del 08.02.2023;  
VISTA la Pubblicazione graduatoria definitiva relativa al reclutamento di personale interno da impiegare nel ruolo di 
ANIMATORE DIGITALE anni 2022/2024 Prot. n.0001099 /IV.2 del 14.02.2023; 
VISTA la lettera di incarico di ANIMATORE DIGITALE a.s. 2022/2023 e a.s. 2023/2024 conferita al docente 
interno COSENZA Federica primo in graduatoria definitiva con punti 24 con Prot. n. 0001137/IV.2 del 15-02-2023;  
PRESO ATTO che la docente COSENZA Federica per l’anno scolastico 2023/2024 ha ottenuto l’assegnazione 
provvisoria presso un’altra istituzione scolastica;  
RITENUTO necessario dovere procedere allo scorrimento della graduatoria definitiva vigente Prot. n. 
0001137/IV.2 del 15-02-2023;  

DECRETA  
 

L’incarico alla professoressa VULCANO Angela nata a Cariati(CS) il 27-01-1981 C.F. VLCNGL81A67B774N a 
ricoprire il ruolo di Animatore Digitale per l’a.s. 2023/2024 per l’Istituto COMPRENSIVO CASOPERO di Cirò 
Marina (KR). 
Compiti: 
La professoressa VULCANO Angela in qualità di Animatore Digitale svolgerà le seguenti funzioni: 

• favorire il processo di digitalizzazione della scuola, nonché diffondere le politiche legate all’innovazione 
didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio del Piano Nazionale Scuola 
digitale. 

• promuovere l'attuazione di azioni finalizzate alla formazione del personale scolastico alla transizione digitale e 
al coinvolgimento della comunità scolastica. 

 
In particolare, l’animatore digitale cura i seguenti ambiti. 
FORMAZIONE INTERNA: stimola la formazione interna alla scuola negli ambiti del PNSD, attraverso 
l’organizzazione di laboratori formativi, favorendo l’animazione e la partecipazione di tutta la comunità scolastica 
alle attività formative, come ad esempio quelle organizzate attraverso gli snodi formativi. 
Promuove attività di formazione realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul campo, mirate e 
personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche innovative da sperimentare 
nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, anche attraverso l'utilizzo della piattaforma 
"Scuola futura”. 
COINVOLGIMENTO DELLA COMUNITÀ SCOLASTICA: favorisce la partecipazione e stimola il 
protagonismo degli studenti nell’organizzazione di altre attività, anche strutturate, sui temi del PNSD, anche 
attraverso momenti formativi aperti al territorio, per la realizzazione di una cultura digitale condivisa. 
Programma attività di sensibilizzazione e prevenzione del fenomeno del bullismo e cyberbullismo. CREAZIONE 
DI SOLUZIONI INNOVATIVE: individua soluzioni metodologiche e tecnologiche sostenibili da diffondere 
all’interno degli ambienti della scuola (es. uso di particolari strumenti per la didattica di cui la scuola si è dotata; la 
pratica di una metodologia comune; informazione su innovazioni esistenti in altre scuole), coerenti con l’analisi dei 
fabbisogni della scuola stessa, anche in sinergia con attività di assistenza tecnica condotta da altre figure. 
Periodo di svolgimento 
Le iniziative formative si svolgeranno per il solo corrente anno scolastico 2023-2024 e si concluderanno entro il 31 
agosto 2024. 
Incarichi e compensi 
Per lo svolgimento dell’attività è previsto un compenso annuo fino a un massimo di 43 ore ad anno scolastico, a € 
23,23 lordo Stato/ad ora, che verrà liquidato, dopo rendicontazione delle ore svolte, in attuazione di quanto previsto 
a valere della Nota Ministeriale (Avviso) Prot. n. 91698 del 31/10/2022. 
Il compenso corrisposto sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo normativa vigente. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di revocare in qualunque momento l’incarico in caso di mancata prestazione 
del servizio per assenze o di mancato conseguimento degli obiettivi definiti dal Progetto. 

 

                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
        Prof.ssa Graziella SPINALI 

     Documento firmato digitalmente 

KRIC82400D - A0E4D54 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006021 - 21/09/2023 - IV.2 - U


		2023-09-21T10:04:37+0200
	SPNGZL85E45B774P




